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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 18. november 2016 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 46 (Alm. del) af 25. 
oktober 2016  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvor meget en typisk dansk LO-familie i lejebolig 

sparer i 2025, hvis PSO-afgiften afskaffes som beskrevet i regeringens helhed 

plan? Ministeren bedes opgøre det på kommuneniveau og regionniveau. 

 

Svar 

Finansministeriet benytter Lovmodellens familietypemodel til at beregne effekter-

ne af reformer på typiske danske familiers rådighedsbeløb. 

 

Datagrundlaget i familietypemodellen i Lovmodellen (som vedligeholdes og ud-

vikles af Skatteministeriet) afspejler grundlæggende typiske niveauer for lønninger, 

boligudgifter mv. på landsplan. Derfor kan såkaldte familietypeberegninger som 

udgangspunkt ikke meningsfuldt foretages på kommune- og regionsniveau. 

 

På baggrund af Aftale om afskaffelse af PSO-afgiften fra d. 17. november 2016 mellem 

regeringen, Dansk Fokeparti, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti, 

Liberal Alliance, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti vurderes det, at den 

typiske LO-familie med to børn i lejebolig ved fuld indfasning af aftalen vil få øget 

deres rådighedsbeløb efter forsyning med 2.500 kr., jf. tabel 1. 

 

Isoleret set medfører afskaffelsen af PSO-afgiften, at den typiske LO-familie i 

lejebolig ved fuld indfasning får øget deres rådighedsbeløb efter forsyning med 

3.400 kr. 
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Det bemærkes, at beregningerne bygger på de seneste skøn for den umiddelbare 

provenuevirkning af afskaffelsen af PSO-afgiften. 

 

Provenuevirkningen af afskaffelsen af PSO-afgiften er opdateret efter 

offentliggørelsen af de vindende bud på kystnære vindmøller den 12. september 

2016 og på havvindmølleparken Kriegers Flak den 9. november 2016. Disse bud 

blev afgivet efter præsentationen af DK2025 – Et stærkere Danmark og var således 

ikke indregnet i forudsætningenerne for de daværende familietypeberegninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 

 

Tabel 1 

LO-familie med 2 børn i lejebolig 

Kr. 2025 

Afvikling af PSO-afgiften over 6 år 3.400 

Forsyningsinitiativer 300 

Reduktion af grøn check -700 

Højere bundskattesats -500 

Samlet effekt 2.500 

Pct. af disponibel indkomst            0,70  
 

 
 
Anm.: Effekten af finansieringsmodellen på familietypernes rådighedsbeløb er opgjort i 2017-niveau. Afskaffelsen af 

PSO-afgiften er beregnet inkl. overvæltning af erhvervenes PSO-lempelse. Den samlede effekt kan afvige fra 

summen af de enkelte elementer som følge af afrunding. 

Kilde: Lovmodellens familietypemodel samt egne beregninger. 
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